
Pag. 1 a 2 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura - anno 2023 - di gas naturale e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni mediante adesione a Convenzione Consip Gas Naturale (edizione 
14 lotto 10) 
CIG convenzione CONSIP: 8789717FEA 
CIG “derivato”: Z2F396C87E 

 
Il Capo dell’ispettorato Territoriale 

 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere per l’anno 2023 all’affidamento del servizio di fornitura di gas naturale  

per la sede di Brindisi di questo Ispettorato;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che l’art.1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip spa; 

 
CONSIDERATO altresì, che l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche, tra cui la fornitura di gas 
metano, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A; 

 
VERIFICATO che in Consip S.P.A., società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è attiva la 

convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (CIG 
Convenzione 8789717FEA), della quale è affidataria per le Regioni Puglia e Basilicata  la ditta AGSM 
Energia,. con sede legale a Lungadige Galtarossa (VR) - P.Iva 02968430237; 

 
CONSIDERATO che per tale fornitura è stata formalizzata richiesta per copertura finanziaria con nota email indirizzata a IIL 

Napoli in data 6 settembre 2022; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il seguente codice 

CIG derivato ” Z2F396C87E” rispetto al CIG 8789717FEA della Convenzione “ Gas Naturale 14” –  Lotto 10 
– Puglia e Basilicata, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.   

 
RITENUTO quindi, formalizzare il seguito di competenza stante il Decreto Direttoriale 673 del 12/10/2021 di 

conferimento incarico di titolarità dell’ITL di Brindisi con decorrenza 01/11/2021 a tutto il 31 ottobre 2024, 
dal quale discende la qualità di RUP di affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella 
in argomento; 

 



Pag. 2 a 2 

D E T E R M I N A 
 

 
di procedere all’approvvigionamento di gas naturale  per la sede di Brindisi dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro mediante affidamento diretto a terzi, puntualizzando, in particolare: 
 
1. di affidare la fornitura di che trattasi, attraverso Ordine Diretto in adesione alla predetta 

Convenzione Consip, con decorrenza 1 marzo 2023 e per 12 mesi; 
2. di stipulare il previsto contratto per scrittura privata, attraverso l’emissione dell’Ordine 

Diretto firmato digitalmente dal Capo dell’ ITL e conseguente accettazione del fornitore, 
attraverso la piattaforma Consip; 

3. d’assolvere gli oneri finanziari nascenti dallo stipulando contratto, avvalendosi dell’apposita 
assegnazione, sul competente conto di bilancio, da parte della Direzione centrale dell’ 
Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

4. di dare atto che ai sensi del “Regolamento INL 2020 adottato con D.D. n. 3 del 7/1/2020 – 
Informativa sul trattamento dei dati personali - I dati personali del concorrente alla procedura 
di acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede in Brindisi, Via Appia 51, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del 
concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’ 
apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio; 

5. di disporre che la presente determina sia   pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it; 

 
Per la seguente procedura il responsabile unico del procedimento è individuato nel Capo dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Brindisi – Dott.ssa Alessandra Pannaria. 
 

Il Capo dell’Ispettorato territoriale 
Alessandra Pannaria 

 


		2023-01-09T12:20:22+0000
	PANNARIA ALESSANDRA




